

Tjänsteställe, handläggare

Område kultur och ideell sektor, Lena Adem, Petra Jansson

Datum

2023-10-20

Beteckning

Konsekvensanalys

Konsekvensanalys av förslag på effektiviseringsåtgärder 2024 - utvecklingsmedel

Konsekvensanalysen utgår från målsättningarna i de styrande dokumenten för Område kultur och ideell sektor det vill säga:

- Regionala utvecklingsstrategin 2018-2030 (RUS)
- Regionala kulturplanen 2019-2023
- Regionala biblioteksplanen 2019-2024
- Kulturnämndens verksamhetsplan 2023/2024
- Fullmäktiges verksamhetsplan 2023/2024

Utifrån styrdokumenterna utkristalliserar sig följande områden som särskilt viktiga att bevaka i en konsekvensanalys som berör kultur:

- Ett hållbart och attraktivt län
- Den kulturella infrastrukturen i Örebro län
- Möjligheten att ta del av kultur och själv skapa kultur i hela länet

Andra viktiga områden är:

- Påverkan på aktörer utanför Region Örebro län
- Påverkan på Område kultur och ideell sektor inom Region Örebro län

Konsekvensanalysen har genomförts utifrån den föreslagna ekonomiska summan till effektivisering. Om summan skulle öka eller minska skulle det också förändra bedömningen av konsekvenserna. Bedömningen har genomförts av tjänstepersoner inom Område kultur och ideell sektor och är kvalitativ.

Föreslagen effektivisering

Utvecklingsmedel: 750 000 kronor av 750 000 kronor (budget 2023)

Postadress
Region Örebro län
Regionkansliet
Box 1613, 701 16 Örebro
E-post: regionen@regionorebrolan.se

Besöksadress
Eklundavägen 2, Örebro
Tel: 019-602 10 00
Organisationsnummer: 232100-0164

Bakgrund

Kulturföretag, organisationer, föreningar och kommuner kan söka utvecklingsmedel för projekt som på olika sätt bidrar till att utveckla kulturlivet i Örebro län. Den totala summan som har fördelats har varierat mellan åren upp till drygt en miljon kronor. Utvecklingsprojektet ska bidra till en kulturutveckling i ett långsiktigt perspektiv och vara länsövergripande. Utvecklingen ska ha ett regionalt mervärde eller omfatta flera kommuner. Satsningen ska ha flera finansiärer. Medlen finns till för aktörer som inte ingår i kultursamverkansmodellen.

Sammanfattande bedömning

Att effektivisera utvecklingsmedlen innebär att möjligheterna till regional kulturutveckling på sikt minskar. Det kan medföra att kulturlivet blir mindre dynamiskt och förutsättningarna för ny kulturutveckling i länet försämras. Det blir svårare för kommuner, föreningar, folkbildningen och professionella kulturaktörer som inte ingår i samverkansmodellen att prova olika kultursatsningar och etablera nya verksamheter. Det blir också svårare att samverka med andra regioner och internationellt.

På kort sikt påverkar effektiviseringen kulturlivet negativt eftersom möjligheter till utveckling och förnyelse begränsas.

På lång sikt medför effektiviseringen ännu större risker, särskilt om den kombineras med kommunala och statliga effektiviseringar. Effektiviseringar av detta slag lämnar små möjligheter till kulturutveckling och förnyelse vilka är viktiga delar i det regionala kulturuppdraget. Det tar framförallt bort möjligheten för folkbildningen, föreningar och kommuner att söka medel för regional kulturutveckling.

I relation till kommande kulturplan 2024 – 2027, som antogs i kulturnämnden den 1 september, kan minskade utvecklingsmedel särskilt motsäga följande mål och kulturpolitiska prioriteringar:

Att utveckla den kulturella infrastrukturen i Örebro län:

- Stärka kultur på landsbygden för ett levande kulturliv utanför länets större kommuner och tätorter

Att öka delaktigheten i länets kulturliv med fokus på barn och unga samt personer med sämre socioekonomiska livsvillkor

Att stärka kulturens kraft genom samverkan

Ett hållbart och attraktivt län

Utifrån den regionala utvecklingsstrategin är Område kultur och ideell sektor genom sitt arbete inom kultur och civilsamhälle i Örebro län, med och skapar ett hållbart och attraktivt län. Nedan beskrivs hur effektiviseringen påverkar arbetet med att skapa ett mer hållbart och attraktivt Örebro län samt eventuella konsekvenser för miljön.

På sikt påverkas länets attraktivitet negativt om möjligheten att genomföra kulturutvecklande projekt i samverkan med länets kommuner, kulturföreningar, folkbildningen och kulturskapare försämras. Exempel på verksamheter som har haft utvecklingsmedel som stöd är Live at heart, Open Art och Litteraturens lördag. Det är verksamheter som har varit och är viktiga för länets attraktivitet.

Miljö

Neddragningen får ingen tydlig effekt. Se ovan under sammanfattande bedömning

Den kulturella infrastrukturen i Örebro län

Nedan beskrivs konsekvenser av effektiviseringen för möjligheten att genomföra Region Örebro läns kulturuppdrag.

Möjligheten till regional kulturutveckling genom aktörer som kommuner, kulturföreningar, folkbildningen, kulturskapare med flera försämras. Det innebär att kultursatsningar i länets olika delar minskar. På längre sikt riskerar förnyelsen i kulturlivet att minska. Då den ekonomiska situationen även medför andra effektiviseringar som sker parallellt med de regionala, inom stat och kommuner, blir det än mer kännbart för länets kulturella infrastruktur.

Möjligheten att ta del av och skapa kultur i hela länet

De styrande dokumenten för kultur har i målskrivningarna fokus på att kulturen ska vara till för alla och nå hela länet. Viktiga perspektiv är barn och unga, jämställdhet, samt tillgänglighet oberoende av funktionsnedsättning eller bakgrund. Nedan beskrivs när så är relevant möjliga konsekvenser av effektiviseringen för de olika aspekterna.

Inga utvecklingsmedel minskar förutsättningarna att genom prövande och innovativa metoder nå nya målgrupper med kultur. Flera av de aktörer som genom åren har sökt utvecklingsmedel når de prioriterade målgrupperna som exempelvis barn och unga. Det är en av få kulturmedel som inte är bundna till fasta aktörer och som även stimulerar länets kommuner genom att kommunal medfinansiering är ett krav.

Geografisk tillgänglighet

De utvecklingsåtgärder som har genomförts har haft en bra spridning i hela länet. Ett krav har varit att flera kommuner ingår i satsningarna alternativt att det finns ett regionalt mervärde.

Barns tillgänglighet

I riktlinjerna för utvecklingsmedel är barn en prioriterad målgrupp och flera av de satsningar som har genomförts har haft ett tydligt fokus på kultur för barn och unga.

Tillgänglighet oberoende av socioekonomi/bakgrund, jämställdhet och tillgänglighet oberoende av funktionsnedsättning

I riktlinjerna för utvecklingsmedel är jämställdhet, funktionsnedsättning och socioekonomi grund för prioriteringar, vilket vanligen inte är fallet inom andra sökbara medel inom kulturen.

Externa parter - Aktörer utanför Region Örebro län

Både inom Region Örebro läns arbete med kultur och civilsamhälle är samverkan med aktörer utanför den egna organisationen centrala inslag. Nedan beskrivs hur effektiviseringen påverkar aktörer utanför Region Örebro län.

Inga sökbara utvecklingsmedel påverkar exempelvis kulturaktörer, kommuner, kulturföreningar och studieförbund som vill genomföra innovativa och utvecklingsinriktade kultursatsningar i länet.

Personella konsekvenser inom Område kultur och ideell sektor

Nedan beskrivs hur effektiviseringen påverkar Område kultur och ideell sektor inom Region Örebro län.

Oförändrad arbetsbörda då alternativa sätt att stödja länets kulturutveckling kommer behöva tas fram.

Ekonomiska konsekvenser

Neddragning på 750 000 kronor av 750 000 kronor i kulturnämndens budget i jämförelse med föregående år.

Genomförandeplan

Effektiviseringen genomförs 2024.

Uppföljning

Möjligheten att återinföra utvecklingsmedlen undersöks i samband med budgetprocessen inför 2025 – 2026. Om medlen inte återinförs behöver det genomföras en utvärdering av de mer långsiktiga konsekvenserna.